



# Stadtgemeinde Gmünd

A-9853 Gmünd in Kärnten • Hauptplatz 20

Tel.: 04732/2215 • Fax: 04732/2215-35

e-mail:gmuend@ktn.gde.at

## TARIFORDNUNG

des Gemeinderates der Stadtgemeinde Gmünd in Kärnten vom 19. Dezember 2025, Zahl 902/Tarif/2025, mit der die Tarife für Nutzung der Veranstaltungsräumlichkeiten, die Ausleihung von Inventar der Stadtgemeinde Gmünd in Kärnten, die Tarife für Serviceleistungen im Stadtamt, die Entsorgungstarife im Altstoffsammelzentrum, die Stundensätze, die Tarife im Freibad Gmünd sowie die Pachtzinse festgelegt werden.

### § 1 Miete und Betriebskosten

Räumlichkeiten	Einheit	Tarif je Einheit inkl. Mwst.
BK/Miete Alte Burg (1 Tag)	Pauschale	€ 65,00
BK/Miete Alte Burg (2 Tage)	Pauschale	€ 104,00
BK/Miete Alte Burg (3 Tage)	Pauschale	€ 156,00
BK/Miete Alte Burg (bis eine Woche)	Pauschale	€ 182,00
BK/Miete Burghof-Saaloyer (1 Tag)	Pauschale	€ 52,00
BK/Miete Burghof-Saaloyer (2 Tage)	Pauschale	€ 91,00
BK/Miete Burghof-Saaloyer (3 Tage)	Pauschale	€ 130,00
BK/Miete Burghof-Saaloyer (bis eine Woche)	Pauschale	€ 156,00
Betriebsbereite Ausstattung Lodronsche Reitschule (Bestuhlung und Bühne)	Pauschale	€ 250,00*
BK/Miete Lodronsche Reitschule (1 Tag)	Pauschale	€ 189,00
BK/Miete Lodronsche Reitschule (2 Tage)	Pauschale	€ 325,00
BK/Miete Lodronsche Reitschule (3 Tage)	Pauschale	€ 390,00
BK/Miete Lodronsche Reitschule (bis eine Woche)	Pauschale	€ 520,00
BK/Miete Stadtsaal (1 Tag)	Pauschale	€ 156,00
BK/Miete Stadtsaal (2 Tage)	Pauschale	€ 260,00
BK/Miete Stadtsaal (3 Tage)	Pauschale	€ 325,00
BK/Miete Stadtsaal (bis eine Woche)	Pauschale	€ 390,00
BK/Miete Stadtsaal – Parkraum (1 Tag) inkl. Grundinventar	Pauschale	€ 95,00
BK/Miete Kirchgasse 51/Galerie	m <sup>2</sup> /Monat	€ 5,56
BK/Miete Rathaus (1 Tag)	Pauschale	€ 72,00
Benützungsgebühr VS-Turnsaal	Pro Stunde	€ 12,00

**Der Pauschalsatz für die betriebsbereite Ausstattung der Lodronschen Reitschule umfasst nicht den Auf- bzw. Abbau der Tribüne sowie die Reinigung.**  
**Zuzüglich zu den angeführten Sätzen werden anfallende Heizkosten verrechnet. Die Verrechnung erfolgt aufgrund der tatsächlich verbrauchten Kilowattstunden gemäß Zähler der BioWärme Gmünd und dem jeweils geltenden Kilowattstunden-Preis.**

## § 2 Stundensätze Personal/Fahrzeuge

Die Stundensätze ergeben sich aus der Beilage des jeweiligen Voranschlages eines Haushaltjahres und sind jeweils anzupassen.

Für das Jahr 2025 ergeben sich gemäß Voranschlagsverordnung folgende Sätze:

<b>Personal/Fahrzeug</b>	<b>Einheit</b>	<b>Tarif je Einheit inkl. Mwst.</b>
Bauhof-Fahrzeuge-Pausch. Stadtgebiet (50 km)	Pauschale	€ 18,00
Bauhof-Fahrzeuge-Pausch. Stadtgebiet (ab 50 km)	Pauschale	€ 36,00
Bauhofarbeiter	Stunde	€ 50,00
Transporter	km	€ 1,00*
Traktor	Stunde	€ 35,00
Hako-Mehrzweckgerät	Stunde	€ 48,00
Reinigungspersonal	Stunde	€ 34,00

## § 3 Leihgebühren Inventar

<b>Beschreibung</b>	<b>Einheit</b>	<b>Tarif je Einheit inkl. Mwst.</b>
Ausgabepauschale:		
bis zu einer Stückzahl von 100	Pauschale	€ 16,50
ab einer Stückzahl über 100	Pauschale	€ 33,00
Leihgebühren:		
Ess- und Kaffeegeschirr/Leihgebühr (bis 50 Stk)	Pauschale	€ 11,00
Ess- und Kaffeegeschirr/Leihgebühr (bis 100 Stk)	Pauschale	€ 22,00
Ess- und Kaffeegeschirr/Leihgebühr (ab 100 Stk)	Pauschale	€ 33,00
Gläser-Geschirr / Leihgebühr (bis 50 Stk)	Pauschale	€ 8,50
Gläser-Geschirr / Leihgebühr (bis 100 Stk)	Pauschale	€ 17,00
Gläser-Geschirr / Leihgebühr (ab 100 Stk)	Pauschale	€ 25,00
Kaffeemaschine (Leihgebühr)	Pauschale	€ 16,50
Absperrungen/Scherengitter etc.	Stück	€ 3,00
Bänke mit Lehne	Stück	€ 1,00

Biertische (schwer)	Stück	€ 1,00
Garnituren 1 Klappisch und 2 Klappbänke	Stück	€ 3,00
Klapptisch	Stück	€ 1,00
Klapptisch	Stück	€ 1,50
Stapelsessel ab 100 Stk.	Stück	€ 35,00
Stapelsessel bis 100 Stk.	Stück	€ 25,00
Stehtische - rund (nur für Innenräume verwendbar)	Stück	€ 1,50
Straßenverkehrszeichen-Leihgebühr	Stück	€ 1,50
Tische	Stück	€ 1,50
Bühnenelement/Tribünenelement	Stück	€ 1,50
Bühnenelement/Tribünenelement (StK/SG/MGV)	Stück	€ 0,00
Bühne mit 10 Elementen (20 m <sup>2</sup> ) inkl. Auf- und Abbau im Stadtgebiet	Pauschale	€ 350,00
Thekenelement leicht	Stück	€ 4,50
Thekenelement schwer	Stück	€ 7,50
Garderobenständner	Pauschale	€ 1,50
Rednerpult	Pauschale	€ 30,00

**Schäden an Leihgegenständen sind mit dem jeweiligen Marktpreis zu ersetzen!**

#### **§ 4 Pachtzins für Pachtflächen**

##### **Schrebergärten**

Schrebergärten mit ausschließlicher bzw. zum überwiegenden Teil Verwendung zur Gartennutzung ..... € 0,50 m<sup>2</sup>/Jahr

Schrebergärten mit Verwendung für Freizeitgestaltung (große Rasenflächen, Gartenhütten, Schwimmbäder, etc.) ..... € 1,00 m<sup>2</sup>/Jahr

##### **Sonstige landwirtschaftliche Flächen**

Hutweide: ..... € 0,01/m<sup>2</sup> und Jahr.

(Dies ergibt einen jährlichen Pachtzins von € 100,--/ha)

Mähwiesen: ..... € 0,02/m<sup>2</sup> und Jahr

(Dies ergibt einen jährlichen Pachtzins von € 200,--/ha)

#### **§ 5 Serviceleistungen Rathaus/Stadtamt**

Kopie A4 S/W .....	€ 0,20
Kopie A4 Farbe einseitig .....	€ 0,60
Kopie A4 Farbe doppelseitig .....	€ 1,00
Kopie A3 S/W .....	€ 0,30
Kopie A3 Farbe einseitig .....	€ 1,00
Kopie A3 Farbe doppelseitig .....	€ 1,50
Fax .....	€ 2,00
Laminierfolie A4 .....	€ 1,00
Laminierfolie A3.....	€ 1,50

**§ 6**  
**ASZ Gmünd/Trebesing**  
**Entsorgungstarife**

Art des Altstoffes	EH	Tarif je Einheit (inkl. MwSt.)
<b>Mindestverrechnungsbetrag (bei Anlieferung von kostenpflichtigen Fraktionen) € 5,00</b>		
Asbest/	Tonne	220,00 €
Badeöfen	Stk.	9,00 €
Badeöfen	Stk.	9,00 €
Bauschutt	m³	55,00 €
Boiler	Stk.	9,00 €
Fahrräder	Stk.	5,00 €
Feuerlöscher	Stk.	17,00 €
Heizkessel	Stk.	32,00 €
Heizkörper	Stk.	5,00 €
Holz - unbehandelt		kostenlos
Holz - behandelt	m³	20,00 €
LKW-Reifen mit Felge	Stk.	23,00 €
LKW-Reifen ohne Felge	Stk.	12,00 €
Motorradreifen	Stk.	4,00 €
Ölradiatoren	Stk.	16,00 €
PKW-Reifen mit Felge	Stk.	5,00 €
PKW-Reifen ohne Felge	Stk.	4,00 €
Traktorreifen mit Felge	Stk.	20,00 €
Traktorreifen ohne Felge	Stk.	12,00 €
Zentralheizungsöfen	Stk.	31,00 €
Sperrmüll	m³	37,00 €
Sperrmüll (klein Mengen – Mindestabgabe)		5,00 €
Autowrack	Stk.	33,00 €
Hartplastik (Kinderspielzeug, Gartenmöbel, ect.)		5,00
Altlacke ( <b>Haushaltsmengen kostenlos!</b> )	kg	2,00 €
Ölhaltige Abfälle ( <b>Haushaltsmengen kostenlos!</b> )	kg	2,00 €
Problemstoffe (Spraydosen, Ölfilter, Kleber, Toner, etc.)	kg	kostenlos
Elektroaltgeräte lt. EAG-VO (Bildschirme, Kühlgeräte, Leuchtstofflampen, etc.)	Stk.	kostenlos
Altmetall (Haushaltsschrott)	kg	kostenlos

**§ 7**  
**Tarife Entsorgung Biomüll**

120 Liter-Tonne je Entleerung .....	€ 12,00
240 Liter-Tonne je Entleerung .....	€ 14,00

**§ 8**  
**Tarife Freibad Gmünd**

Eintritt Erwachsene .....	€ 12,00
Eintritt Familien.....	€ 25,00
Eintritt Kinder.....	€ 6,00
Eintritt Behinderte.....	€ 6,00
Kästchen .....	€ 2,00
Liegestuhl .....	€ 8,00
Sonnenschirm .....	€ 6,00
Tischtennis .....	€ 5,00
Saisonkarte Erwachsene.....	€ 95,00
Saisonkarte Familie .....	€ 160,00
Saisonkarte Kinder .....	€ 55,00
Saisonkarte Kästchen .....	€ 20,00

**§ 9**  
**Inkrafttreten**

Diese Verordnung tritt mit 01. Jänner 2026 in Kraft.

Gleichzeitig tritt die Tarifordnung vom 20. Dezember 2024, Zahl 902/Tarif/2024 außer Kraft.

